E. Ill.<sup>me</sup> D. V.

Servitor Angelus de Amelia  
orator regius apu[d.....]<sup>1</sup>

<sup>a</sup> Textverlust    <sup>b</sup> VIII<sup>b</sup> Vorlage    <sup>c</sup> Textverlust    <sup>d</sup> Textverlust

<sup>1</sup> Francesco Sforza an Angelo Geraldini; Mailand, 1462 Juli 12; Konz. ASM, Sforzesco, P. E. Napoli, cart. 209. Geraldini war seit Frühjahr 1462 Orator des Königs von Neapel am päpstlichen Hof; vgl. oben S. 83.

<sup>2</sup> Gemeint ist seine Tätigkeit als Kommissar im päpstlichen Heer während der Kämpfe gegen den Condottiere Jacopo Piccinino im Jahre 1455; vgl. oben S. 34f.

<sup>3</sup> Rektor des Comtat Venaissin 1458–61.

<sup>4</sup> Das stimmt mit den Tatsachen nicht ganz überein. Angelo Geraldini drängte selbst auf Ablösung von diesem Amt, dessen Ausführung ihm durch den anjou- und frankreichfreundlichen Kardinal de Foix allerdings erheblich erschwert wurde; vgl. oben S. 63ff. Die Bezeichnung als *spia* des Herzogs von Mailand ist zweifellos auf seine Tätigkeit als politischer Relator für Francesco Sforza zu beziehen (oben S. 66ff.).

<sup>5</sup> Zu den Schwierigkeiten der Inbesitznahme des Bistums Sessa oben S. 88f., 100.

<sup>6</sup> Vgl. vor allem Beilage V.    <sup>7</sup> Otho de Carreto.

<sup>8</sup> Nicodemo (Tranchedini) da Pontremoli, herzoglicher Resident in Florenz.

## VII.

*Vollmachten zur Streitschlichtung im Malatestakerieg.*

*Papst Pius II. erteilt dem Elekten Angelo von Sessa Vollmacht, die Auseinandersetzungen zwischen den päpstlichen Vikaren von Faenza und Imola, Astorgio (II.) und Taddeo Manfredi – notfalls unter Anwendung kirchlicher und weltlicher Strafen – beizulegen und die strittigen Besitzungen Riolo Secco und Montebattaglia bis zur rechtlichen Entscheidung in päpstliche Verwaltung zu übernehmen.*

*Petriolo, 1462 Oktober 7.*

*Gleichzeitige Registerabschrift ASegV, Reg. Vat. 512 fol. 153r–v.*

*Ungedruckt.*

Pius<sup>a</sup> episcopus etc. dilecto filio Angelo electo Suessan. commissario nostro salutem etc. Hiis que<sup>b</sup> pacem, unitatem et concordiam christifidelium ac universorum Romane ecclesie devotorum respiciunt, libenter intendimus illaque prosequimur favoribus oportunitis. Sane dudum inter dilectos filios nobiles viros Astorgium in Fauentin.<sup>1</sup> ex una et Tadeum de Manfredis in Ymolen.<sup>2</sup> civitatibus nostris pro nobis et Romana ecclesia in temporalibus vicariis partibus ex altera procurante pacis emulo certis de causis partes ipsas moventibus gravis exitit dissentionis materia suscitata, propter quod hinc inde dampna sunt plurima subsequuta(!) paucisque temporibus citra dictus Astorgius castrum de Riolo<sup>3</sup> et arcem Montisbatalie<sup>4</sup> ad eundem Tadeum pertinentia occupavit et detinet indebite occupata. Cupientes igitur schandalis et periculis ac malis aliis, que occasione dissencionis et occupationis huiusmodi, quod Deus avertat, possent verisimiliter exoriri, quantum cum Deo possumus, salubriter obviare, discrecioni tue, de qua in hiis et aliis specialem in Domino fiduciam obtinemus, trasferendi te ad partes illas omnesque et singulas nobilium predictorum diferentias quibusvis de causis, rationibus vel occasionibus inter ipsas partes vigentes sumarie intelligendi partesque ipsas ad pacem perpetuam veramque concordiam et unitatem pro posse tuo reducendi necnon sub excommunicatione, suspensionis et interdicti ac privationis vicariatuum suorum ac aliis censuris et penis formidabilibus, de quibus tibi videbitur, quod ab offensis hinc inde recedant et se abstineant dictusque Astorgius castrum et arcem prestitam in manibus tuis realiter et cum effectu assignet et traddat, precipiendi et mandandi castrumque et arcem huiusmodi cum eorum iuribus et pertinentiis universis ad manus tuas recipiendi et in eis officialem et castellanum ponendi quodque post assignationem, tradicionem et receptionem huiusmodi nobiles prefacti infra competentem terminum per te eis assignandum per se vel procuratores suos legitimos coram nobis, ubi residere contigerit, cum<sup>c</sup> eorum iuribus, recepturi super castro et in<sup>d</sup> premissis justicie complementum, compareant, citandi, monendi et requirendi ipsosque et quemlibet illorum, si in assignatione et traditione castri et arcis huiusmodi et aliis mandatis et monitionibus tuis contumaces et inobedientes extiterint, in censuris et penis prefactis incidisse declarandi et decernendi omniaque alia et singula in pre-

missis et circa ea pro bono pacis et concordie eorundem nobilium quomodolibet necessaria et oportuna gerendi, faciendi, ordinandi et exequendi, omnes et singulos contradictores et rebeles (!) auctoritate nostra appellacione postposita viis omnibus et remediis oportunis, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis, compescendi plenam et liberam auctoritate apostolica tenore presentium concedimus facultatem, mandantes propterea tam partibus ipsis et cuilibet earum quam omnibus aliis et singulis communitatibus, populis, universitatibus, dominis, baronibus, armigeris et officialibus ubilibet constitutis et constituendis omnibusque aliis et singulis, cuiuscunque status, gradus, ordinis vel conditionis existant, quatenus tibi in predictis exequendis pareant et obediant ac cunctis possibilibus assistere teneantur et debeant auxilio, consiliis et favoribus oportunis. Tu autem in predictis te taliter gerere studeas, quod tua devotio valeat apud nos merito comendari. Dat.<sup>a</sup> Petrioli Senen. diocesis anno etc. MCCCCLXII, non. Octobris, anno quinto.<sup>f</sup>

<sup>a</sup> G de Piccolominiibus am Rand links <sup>b</sup> qui <sup>c</sup> tum <sup>d</sup> inter <sup>e</sup> das Folgende von anderer Hand <sup>f</sup> darunter: G de Fuentes

<sup>1</sup> Astorgio (Astorre) II. Manfredi († 1468), Signore von Faenza.

<sup>2</sup> Taddeo Manfredi, Neffe Astorgios II., 1448–1471 Signore von Imola.

<sup>3</sup> Riolo Secco, Kastell bei Imola (Romagna).

<sup>4</sup> Montebattaglia, Kastell bei Imola (Romagna).

#### VIII.

*Vollmachten zur Anwerbung von Offizieren im Malatestakrieg.*

*Papst Pius II. erteilt dem Elekten Angelo von Sessa Vollmacht, für das Heer der Römischen Kirche Offiziere anzuwerben, vor allem den päpstlichen Vikar von Faenza, Astorgio (II.) Manfredi, gemäß der ihm übergebenen Instruktion aufs neue für den päpstlichen Kriegsdienst zu verpflichten.*

*Petriolo, 1462 Oktober 7.*

*Gleichzeitige Registerabschrift ASegV, Reg. Vat. 512 fol. 153v.*

*Ungedruckt.*

Dilecto<sup>a</sup> filio Angelo electo Suessan. comissario nostro salutem etc. Cum te in provintiam nostram Romandiole commissarium nostrum destinemus<sup>1</sup> et pro nonnullis gravibus et expedientibus casibus statum nostrum et Roman. ecclesie concernentibus gentibus armigeris indigeamus, hinc est, quod nos sumentes de tua virtute et prudentia in magnis et arduis approbata fidutiam spetialem, non dubitantes quod maturitate consilii assidue procurabis, que in corroboracionem<sup>b</sup> et tutelam nostri et eiusdem ecclesie status et confusionem inimicorum redundare cognoveris, quoscumque capitaneos, duces, conductores, armigeros et comestabiles gentium armorum, presertim dilectum filium nobilem virum Astorgium de Man-

fredis, in civitate nostra Fauentin. pro nobis et Roman. ecclesia in temporalibus<sup>c</sup> vicarium,<sup>2</sup> cum pactis, capitulis, conditionibus, solutionibus fiendis, promissionibus de civitatibus, terris, castris et locis, que tamen de presenti immediata subiectione nostra et Roman. ecclesie non existant, in perpetuum vel ad tempus in vicarium concedendis et aliis, de quibus discrecioni tue pro statu nostro et dicte ecclesie visum fuerit, de novo ad nostra et eiusdem ecclesie stipendia iuxta instructiones tibi per nos dactas et annulo nostro piscatoris signatas<sup>3</sup> conducendi et firmandi omniaque et singula circa conductos huiusmodi quomodolibet necessaria et oportuna promitendi, stipulandi, faciendi et agendi plenam et liberam auctoritate apostolica tenore presentium concedimus facultatem. Dat.<sup>d</sup> Petrioli Senen. diocesis anno etc. .M.CCCC.LXII., non. Octobris, anno quinto.<sup>e</sup>

<sup>a</sup> G de Piccolominiibus am Rand links <sup>b</sup> corporationem <sup>c</sup> temporibus <sup>d</sup> das Folgende von anderer Hand <sup>e</sup> darunter X de Senis

<sup>1</sup> „Gerentes in terris“, 1462 Okt. 7; ASegV, Reg. Vat. 512 fol. 152r–153r; vgl. oben S. 92.

<sup>2</sup> Vgl. Beilage Nr. VII Anm. 1.

<sup>3</sup> Nicht erhalten.

#### IX.

*Francesco Sforza an Angelo Geraldini.*

*Bekräftigt seine Absicht, ihm auf seine Bitten hin das Erzbistum Genua zu verschaffen. Hat Otho de Carreto den Auftrag erteilt, an der Kurie eine Untersuchung gegen den Erzbischof Paolo Fregoso einzuleiten und auf dessen Absetzung durch den Papst zu dringen. Pläne zur Nachfolge im Bistum Sessa.*

*Mailand, 1464 September 6.*

*Konzept ASM, Sforzesco, P. E. Napoli, cart. 213.*

*Ungedruckt.*

*Mediolani, VI Septembris 1464*

*Domino episcopo Suesse, videlicet domino Angelo.*

Como sapeti, alli di passati ne facesti intendere el vostro desiderio, quale era che devenendose alla privatione de misser Paulo de Campofregoso, indegno arcivescovo de Zenoa,<sup>1</sup> della dignitate archiepiscopale, de essere subrogado et promosso al dicto archiepiscopato, et nuy rimasemo contenti ad compiacervi et satisfare al vostro desiderio, et precipue<sup>a</sup> per le virtute vostre<sup>a</sup> et probatissima vita et della affectione, amore et fede, quale continuamente li vostri precessori ab antiquo hanno portato et che portano alla casa nostra et ad nuy et stato nostro. Et<sup>b</sup> havendone ancora de ciò pregato et facto instantia<sup>b</sup> el M.<sup>10</sup> misser Antonio Cincinello,<sup>2</sup> oratore della M.<sup>14</sup> del re Ferrando, quale per le soe celeberrime virtude et amoreveli et

laudabili deportamenti suoy<sup>c</sup> et per la soa longa conversatione appresso ad nuy cordialissimamente amamo, accesi de maggiore fervore de amore et benivolentia, siamo mosti ad pensare ogni vostra amplitudine et maxime ad questa, dove è drizato el vostro pensiero et optato circa ad tale promotione, quale è degna et celebre tra l'altre prelature. Per la quale cosa nuy scrivemo per la alligata ad misser Octho,<sup>3</sup> al quale ancora ne havemo dicto a bocha che voglia con ogni diligentia et sollicitudine attendere ad questa cosa et che faza fare la commissione in partibus per la informatione delli soi delicti et excessi circa el suo examine per expeditione del processo, el qual processo ordinato debbia attendere alla privatione soa, et che poy voglia con ogni studio et diligentia operare et instare per la promotione vostra; et questa è incommutabile voluntà et<sup>d</sup> dispositione nostra.<sup>4</sup>

Insuper perché per la promotione vostra lo vostro vescovato venerà ad restare vacante, perché misser Antonio Cincinello ad vuy deditissimo ne ha parlato per dicto vostro vescovato de Sessa per misser Scipio, suo fratello,<sup>4</sup> quale studia ad Pauia, lo quale è persona docta, idonea, virtuosa et sufficientissima, et è per farse eccellente, siamo rimasti contentissimi che pervenga in dicto misser Scipio. Ma vogliati tenere questa cosa in vuy che non vada alle orecchie de veruno per bono respecto, per fino che la cosa sarà reducta appresso alli termini del fieri. Et se altro sarà da fare per nuy, sarimo prompti et apparecchiati.

<sup>aa</sup> von anderer Hand übergeschrieben statt ursprünglich: *havendone ancora facta de zò in vostro beneficio instantia assay et amplamente dato assay in commendatione et laude della virtù vostra* <sup>b-b</sup> Randzusatz von anderer Hand <sup>c</sup> über der Zeile ergänzt <sup>d-d</sup> am Rand

<sup>1</sup> Paolo Fregoso (Campofregoso), Erzbischof von Genua 1453/56–1498. Zu den Gründen des herzoglichen Depositionsversuches oben S. 110.

<sup>2</sup> Antonio Cincinello, weilte zwischen 1461 und 1477 wiederholt für längere Zeit als Vertreter Kg. Ferdinands I. von Neapel am Mailänder Hof; vgl. *Dizionario Biografico degli Italiani* XXV (1981) S. 389–392 (F. Petrucci).

<sup>3</sup> Beilage X.

<sup>4</sup> Nicht näher hervorgetreten.

## X.

*Francesco Sforza an Ottho de Carreto.*

*Erinnert ihn an ihr Gespräch über das Erzbistum Genua. Ist entschlossen, diese Würde wegen seiner Fähigkeiten und seiner Treue dem Bischof von Sessa zu übertragen. Soll an der Kurie Untersuchung und Prozeß gegen Erzbischof Paolo Fregoso einleiten und dann für die Erhebung des Bischofs von Sessa sorgen. Dessen Bistum könne Scipio Cincinello erhalten, doch müsse die Sache vorerst geheim bleiben.*

*Mailand, 1464 September 6.*

*Konzept ASM, Sforzesco, P.E. Roma, cart. 56.*

*Ungedruckt.*

Mediolani, VI Septembris 1464

Domino Octoni de Carreto

Vuy sapeti el rasonamento havemmo con voy, quando eravati qui, circa al facto del arcivescovato de Zenoa, et intendesti el discurso della mente nostra circa alla promotione de quello. Et tra li altri ve nominassemo et ricordassemo lo R.<sup>do</sup> patre misser lo vescovo de Sessa, et siando pur ancora da poy versati et stati intenti ad tale examine, perché — como semo certi bene intendeti — bisogna ad tale dignitate et prelatura homo idoneo et capace de tale dignitate, quale ad nuy sia fidatissimo et affectissimo, perché Zenoa multo riguarda et importa al stato nostro, et demum, havendo risoluto el pensiero, siamone pur remessi alla persona del dicto Mon.<sup>re</sup> de Sessa como quello che meritamente da nuy è da essere promosso ad ogni honorevole et degno grado, prima per le soe celebre et eminente virtude et laudabile et probatissima vita, et sì etiam per la sincerissima fede et ardentissima affectione, quale longamente per degni experimenti continuamente ab antiquo li precessori soy et successive la P. Soa hanno dimonstrato et dimonstrano inverso nuy et lo stato nostro, unde siamo mossi<sup>a</sup> ad operarsi circa la promotione soa al dicto arcivescovato. Et perché — como a bocha ve dissimo — nuy intendimo fare procedere contra misser Paulo de Campofregoso, al presente indegno arcivescovo,<sup>1</sup> allo examine delli soy demeriti et commessi et grandi excessi soy, quali meritano non solo la privatione della dignitate, ma da essere adiudicato ad perpetuas carceres, vogliati fare fare la commissione del suo examine in partibus pro summenda informatione ad ordinare el processo, per lo quale vogliati insistere alla sua — iure merito — privatione, la quale privatione facta, vogliati con opportuni modi et expediente instantia instare che 'l prefato Rev.<sup>do</sup> misser lo vescovo de Sessa sia promosso al dicto arcivescovato; et questa è voluntade nostra incommutabile.

Preterea perché el vescovato suo de Sessa venerà ad vacare per tale promotione, havendone parlato lo M.<sup>co</sup> misser Antonio Cincinello<sup>2</sup> per misser Scipio suo fratello,<sup>3</sup> quale studia ad Pauia, et havendo noy dicto misser Antonio al core nostro como persona da nuy grandemente amata per le virtude soe et degni soy deportamenti inverso noy et le cose nostre, desiderosi ad compiacerli como quelli che havemo luy et le cose soe per nostre, siamo rimasti contenti che dicto vescovato pervenga in dicto misser Scipio. Ma vogliati tenere la cosa secreta per fino che la<sup>b</sup> sarà conducta in fieri et in tali termini che tale expeditione sia per havere loco. Et de quanto exequireti alla giornata, ne fareti continue advisati per non mancare del canto nostro in cosa alchuna per tale opera et instantia.